**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio secunda. Vtrum ea quæ sunt humanæ naturæ possint dici de filio  
Dei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. III. Distinctio. XII.

toto substantialiter, in quid, nō enim bene dicitur homo est dens vel capillus, respiciunt etiam totum diminute, & ideo nō est mirū si proprietates earū non semper denominant simpliciter & abolutē suū totum, sed humana natura in Christo prædicatur de supposito aliquo modo in quid & substantialiter, dicimus enim q̄ filius dei est homo, respici etiā totum suppositum indiferenter & per se, & ideo proprietates eius magis possunt denominare suppositū abolute. Propter quod etiā non videtur suffici enter dictū illud quod dicunt primi in fine sue positionis s. q̄ hoc determinatio secundū q̄ homo, nō est nota perfectiatis. Sed determinatio explicans modū imperfectū, hoc enim non videtur: quia natura humana est causa & ratio quare supposito diuino posit in ea creatio, nec imperfēctē cōuenient Christo, quae cōuenient ei ratione naturae humanae vt nasci, mori, prædicare & huiusmodi, sic ut albe do imperfēctē conuenit homini ratione dantis.

ii. Tertio declaratur eadem conclusio sic, proprietas naturae que in Christo includit præcisionem alterius nō potest absolute de Christo, prædicari, sed esse creatum vel esse creaturā est talis proprietas vt declarabitur, ergo non potest absolute de Christo prædicari. Maior patet, quia cū in Christo sint due naturae, humana scilicet & diuina, vñitate & associatiæ in unitate suppositū quæcunq; proprietas excludit alterā natūram à Christo talis nō potest verē prædicari de ipso, vnde hac nō est vera Christus est purus homo, quia excludit à Christo diuinā natūram, nec ista Christus est purus Deus, quia excludit à Christo humānā natūram. Minor patet, quia creari est produci nullo præsupposito, & ideo cui attribuitur absolute esse creaturā illud secundum se totum est productum, quia nullo præsupposito, & sic ab ipso excluditur omne nō productum. Cūm igitur diuina natura in Christo nō sit de novo producta, sed præsupponatur in persona diuina creationi naturae humanae, & assumptioni eiusdem. Patet, quia esse creatum si absolute dicatur de Christo excludit natūram diuinā ab ipso. Propter quod si aliquo modo verificetur, oportet q̄ hoc sit cum determinatione, dicendo Christus secundum q̄ homo est creatus vel creatura, ita vt creatio non referatur ad suppositū nisi ratione filius humanae natūre q̄ secundum se tota est à Deo producta nullo præsupposito pertinente ad eam, hic modus videtur ratione abilio, & secundum hunc sensum sancti dicunt Christum esse creaturā cū determinatione prædicta. Et si nō expressa tamen subintellecta, vnde Hiero. super illud Ephe. i. cap. Ipsiū enim factura sumus, dicit quod nos liberē proclamamus Christum esse creaturam. Et Aug. super Ioani dicit, Dominus Iesus factus est homo vt qui creatus semper erat, creatura fieret, quod totum est intelligendū in quantum homo. Quod autē sancti quandoq; negauerūt Christum esse creaturam, hoc fuit ad elendum alios errores, maxime errorē Arii, qui posuit Christum esse purā creaturam. Et ideo Aug. disputans contra eum, accept ex opere Christum non esse creaturam, intelligendū secundum sensum in quo accipiebat Arius. Et per candē rationem aliqui proprietates diuinae naturae nō sunt simpliciter Christo attribuēndae, sed solum cum determinatione, ne fauere videatur errori, sicut non est secundum sine determinatione quod Christus est impossibilis, & incorporeus, nisi addatur inquantū deus ad excludendū errorē Manichei, qui posuit Christum non habuisse verum corpus, nec vere fuisse patsum.

12. Primum arg. secundū quod proprietates vñtrūq; naturae diuinae & humanae possunt indifferenter prædicari de supposito nisi includante præcisionem alterius naturae. Tālis autem proprietas est esse creatum, vt declaratum fuit, ideo &c.

13. Per idem patet, ad secundū q̄ esse conceptū & esse generatum nō excludit à supposito Christi naturam diuinam sicut esse creatū ratione negotiis implicite, quia esse creatum est esse productum nullo presupposito.

14. Ad tertium dicendum q̄ accipiendi creaturā modo quo expositū est s. pro supposito habente naturā creaturā potest absolute concedi quod Christus est creatura.

15. Autoritates autē Aug. & Hilari negant Christum esse creaturā intelligendā sunt secundū sensum in quo haec contra quos disputabant dicebant Christū esse crea-

Quæstio II.

233  
turam. Hoc autē dicebant credentes in Christo nihil esse nisi pure creatum.

16. Ad rationē que subiungitur dicendū q̄ Christus potest dici creatura ratione naturae humanae que & si non predicitur de Christo in abstracto predicitur tamen in concreto & aliquo modo in quo substantialiter, & hoc sufficit vt ratione eius attribuatur Christo esse creaturā, sicut videtur q̄ homini attributur diligētate ratiōe albedinis q̄ nō predicitur de homine in abstracto sed solum in concreto & denominatiue.

QVÆSTIO SECUNDĀ.  
Vtrum illa qua sunt humanae naturae possint dici de filio Dei,

Thom. i. q. 16. art. 5.

S Econdo queritur, vñtrū ea quae sunt humanae naturae possint dici de filio Dei. Et videtur q̄ nō, quia proprietates diuinæ naturae dicuntur de filio Dei propter hoc q̄ filius Dei est diuina natura, sed filius Dei est humana natura, ergo proprietates humanae naturae nō potest dici de filio Dei.

2. Item humanae naturae cōuenient assumi à filio dei, sed assumi non conuenit filio Dei, ergo &c.

3. IN CONTRARIUM arguitur, quia de quo cūq; predicitur aliquid de eodem predicantur omnia consequentia ad ipsum, etiam si sit predicatorio accidentalis, sicut si homo est albus sequitur quod sit coloratus, sed natura humana predicitur de filio dicendo filius dei est homo, ergo proprietates consequentes naturam humanae predicantur de eodem.

4. Irē nihil magis repugnat naturę diuinę q̄ mori, sed vere dicitur de filio dei q̄ fuit mortuus ratione naturae humanae, ergo à fortiori ratione aliq; proprietates humanae naturae possunt dici de filio Dei.

RESPONSO. Eorum quae dicuntur de natura humana in Christo quādā dicuntur de ea solū in abstracto sumpta vt assumi, vñtri & similia, quādā vero dicuntur de ipsa solū in concreto vt iste homo est deus, quādā vero dicuntur indifferenter de eo sumpta in abstracto & in concreto vt gigni, & nasci, pati & mori, & similia. Dicendum ergo est ad questionē q̄ illa qua predicitur de humana natura sumpta solū in abstracto nō predicantur de filio dei, quae autē dicuntur de ea sumpta solū in concreto vel cōmuniter dicitur de ea sumpta in abstracto, & in cōcreto, talia predicantur de filio dei absolute, vel cum determinatione qua determinatio vel debet exprimi, vel subintelligi.

5. Ratio primi est ista, quādā aliqua tria se habent per ordinē sic q̄ tertium nō conuenit primo nisi per mediū, si medium non conuenit primo nec tertium, sed proprietates humanae naturae nō conuenient filio dei nisi mediante natura humana, ergo proprietates que nō conuenient naturae humanae filium in abstracto (vñ ipsa vt sic nō predicantur de filio dei) non possunt de eo dici, vnde sicut non bene dicitur q̄ filius dei sit humana natura, sic non bene dicitur q̄ filius dei sit assumptus, vñtrū fibi ipsi, quia assumi à filio dei, vñtrū cōdem conuenit naturę humana solū in abstracto.

6. Ratio secundi est ista, quando alterū de altero prædicatur realiter quicquid conuenit realiter prædicato, cōvenit subiecto dum tamen nō fiat variatio mediū, & hæc præpositio scripta in predicamentis quānus intelligatur quando utrobiq; est prædicario essentialis vt dicendo sortes est homo, & homo est animal, ergo sortes est animal, tamen habet etiā veritatem in prædicione accidentalis dum tamen nō fiat variatio mediū, cum ergo verum sit dicere q̄ filius dei est homo, quicquid realiter conuenit homini sive in concreto solū, sive in abstracto & cōcreto sive mulū vere potest dici de filio dei nisi aliquo modo mediū varietur, potest autem variari mediū si in vñrā præpositio ne accipiat secundū esse reale (vt dicendo filius dei est homo) & in alia secundum esse rationis (vt dicendo homo est species) tunc enim nō sequitur q̄ filius dei sit species, quia variatur mediū. Si autē aliquis dicat quod præpositio ista non sit vera quādā prædicatio est accidentalis (non enim sequitur homo est albus, & albus est accidens, ergo homo est accidens) dicendum quod aut est variatio mediū, aut altera præpositio est falsa. Si enim accidens

CG capia

### Magistri Durandi de

capitatur pro vno de quinque praedicabilibus, de quibus loquitur Porphyrius, tunc accidentis est ens rationis, sicut genus vel species, & tunc variatur medium: si autem accidentis capitur secundum esse reale, sic secunda positio est falsa. Cum felicit dicitur album est accidentis, cum album supponat pro subiecto habente albedinem, & illud non est accidentis, pater quia haec est falsa, album est accidentis, sed haec est vera, albedo est accidentis.

8 A D. Primum arg. dicendum quod licet natura humana non praedicit de filio dei in abstracto praedicatur ramen in concreto: & ideo proprietates reales que competit homini, competit etiam filio dei.

9 Ad secundum patet solutio ex dictis, quia assumi conuenit naturae humanae in abstracto solum, & ideo non competit filio dei.